発行日29年12月
自衛隊千葉地方協力本部
予備自衛官室 発行
０４３－２５１－７１５１（代）

企業様が予備自衛官等の雇用を通じ、社会貢献を果たしていることを防衛省とし

て認定・表示する制度です。予備自衛官等の制度に対する社会的

な関心と理解を深めるとともに、企業様の信頼向上に

つながるものと考えております。

詳しいご説明・申請は千葉地本 予備自衛官室まで

お問い合わせください！

◇予備自衛官等とは・・・？
普段は、社会人として働きながら、年間で決められた日数の訓練に参加し、

体力や技術を維持し、いざという時には災害派遣等で地域社会に貢献する制度で
「即応予備自衛官」、「予備自衛官」、「予備自衛官補」の３種類があります。

～中隊長から雇用企業の皆様へ～

日頃から即応予備自衛官制度へのご理解、
ご協力、誠にありがとうございます。
ご承知のとおり、即応予備自衛官は、いざ
という時には防衛招集、治安招集、そして災
害等招集に応じて常備自衛官とともに第一線
部隊の一員として活躍していただくことにな
ります。そのため即応予備自衛官は練度の維
持・向上を目的とした、年間３０日の招集訓
練に励んでおります。
この事は、日頃一般社会で活躍される皆様
にとっては多大なる困難が伴うものと思われ
ますが、どうか職場の方々との良好な関係を
維持し、皆様と我々が任務を全うされん事を
切に願っております。
どうか、即応予備自衛官への厚きエールを
よろしくお願いいたします。

第３１普通科連隊
第４中隊長
和田１等陸尉

◎今年度は・・・

平成３０年１２月１４日（金）～１５日（土）駒門駐屯地、

東富士演習場 を予定。以下は昨年度の研修風景

雇用企業主様等を訓練研修へご招待しています！

千葉地本 予備自室では、即応予備自衛官制度のご理解を
深めていただく為、雇用企業様への制度説明、また上司、同僚の
皆様を訓練見学会等各種イベントにご招待しております！

体験喫食

戦車展示

戦車体験試乗

＜参加企業様の声＞

・ 初めて戦車に乗りましたが、エンジン
音の大きさと、その迫力に驚かされまし
た。なかなか体験できない貴重な体験
ができました。

＜参加企業様の声＞

・ 戦車の説明を聞いて、思ったより速度が
出る事や戦車の性能が優れていることが
分かって、とても貴重な体験ができました。

＜参加企業様の声＞

・ 食堂の月間献立を見ると、豊富な
献立に驚きました。料理もボリューム
があり美味しかったです。